
HYVINVOINTISUUNNITELMA 
2022-2025

PAREMMIN VOIVA NURMES

Pohjautuu Nurmeksen 
kuntastrategiaan

15.9.2021



TEA-VIISARI

Palveluun kootaan säännöllisesti tiedot
suoraan kunnista ja tilastoista. Yksittäiset
indikaattori- ja tilastotiedot on valmiiksi
tulkittu eli pisteytetty.

Osoittaa kunnan terveydenedistämisen
suunnan.

https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index

Lähde:THL

8/24/2022



KUNKIN TÄRKEÄN TEEMAN ALLA ON TAVOITTEET, YHTEENSÄ 7 TAVOITETTA. TAVOITTEET ON VALITTU 
HYTE-TYÖRYHMÄN JA JOHTORYHMÄN PÄÄTÖKSELLÄ. TAUSTALLA VAIKUTTAA NURMEKSEN KAUPUNGIN 
STRATEGIA UUDISTUVA NURMES ASKELEEN EDELLÄ, POHJOIS-KARJALAN HYVINVOINTISTRATEGIAN 
TOIMINTASUUNNITELMA JA SIUN SOTEN ALUEELLINEN HYVINVOINTIKERTOMUS

24.8.2022



1. Asukkaiden terveyttä edistävät 
elintavat paranevat (5)

Toimenpide Mittari

Kouluruokailun kehittäminen Ei syö koululounasta viitenä päivänä viikossa, % 8.-9. luokkalaisista

Monipuolisen liikkumisen edistäminen ja myönteisen liikkumisilmapiirin luominen Vähintään tunnin päivässä liikkuvat
Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta 
raportoidaan vuosittain hyvinvointikertomuksessa
Junioripassin ja seniori e-passin käyttö

Kouluissa ohjataan oppilaita osallistaen terveellisiin elintapoihin niin, että oppilaiden terveyttä edistävät elintavat 
paranevat

Tea-pistemäärä
Kokenut häiritsevää seksuaalista ehdottelua tai ahdistelua vuoden aikana 
(%), Lihavuuden yleisyys (%), hampaiden harjaus kaksi kertaa päivässä 
(%)

Tuetaan työikäisten työkykyä ja työskennellään työhyvinvoinnin eteen niin, että kansanterveyssairauksia ja 
elintapahaasteita ennaltaehkäistään

Sairastuvuusindeksi (Ikävakioitu)
Seurataan tyytyväisyyttä Työterveyshuoltoon Kyllä/Ei

Päihderiskeistä tiedottaminen ja päihteiden käyttöön liittyviin asenteisiin vaikuttaminen kaikissa ikäryhmissä, 
päihteidenkäytön vähentäminen

Käyttää päivittäin jotain tupakkatuotetta tai sähkösavuketta, % 8. ja 9. 
luokan oppilaista, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista, % AOL 1. ja 2. 
vuoden opiskelijoista
Huolta herättävää päihteiden tai tupakka –ja nikotiinituotteisen 
käyttöä tai rahapelaamista % 8. ja 9. luokan oppilaista, % lukion 1. ja 2. 
vuoden opiskelijoista, % AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
Ehkäisevän päihdetyön-toimenpideohjelma laaditaan Kyllä/Ei



Pitkän aikavälin indikaattorit Asukkaiden terveyttä edistävät elintavat paranevat 



2. Asukkaiden osallisuuden kokeminen lisääntyy 
ja yksinäisyyden kokeminen vähenee (3)

Toimenpiteet Mittarit

Laajennetaan kulttuuripalveluiden käyttäjäkuntaa, niin 
että kulttuurin hyvinvointivaikutukset laajenevat

Kulttuuripalvelujen toimenpideohjelma kyllä/ei
Yhteistyössä nuorten kanssa järjestetään kerran vuodessa tapahtuma kyllä/ei

Tuetaan ja kehitetään eri ikäisten kohtaamispaikkatoimintaa Kohtaamispaikkatoimintaa järjestetään Kuntalaisten Talolla ja Nurmes-talolla, sekä kannustetaan 
matalankynnyksen toiminnan järjestämiseen haja-asutusalueella kyllä/ei

Luodaan uusia asiakaslähtöisiä 
palveluiden kehittämisen malleja mm. 
yhteistyöryhmien, kehittämisfoorumeiden palvelumuotoilun,
asiakasraatien ym. avulla.

Tuntee itsensä yksinäiseksi, %
Tulomuuttajien palveluihin tyytyväisyyskysely toteutetaan kyllä/ ei
Yhteisöllisen oppilashuoltotyön ryhmissä on opiskelijaedustus käytössä kyllä/ei.
Oppilaiden poissaolojen kokonaismäärää seurataan koko koulun tasolla
Perhekeskustoiminta käynnissä koko Nurmeksen alueella kyllä/ei

Toteutetaan osallisuuskoulutusta Osallisuuskoulutus on lisännyt koulutukseen osallistujien valmiuksia toteuttaa asukasosallisuutta 
lisääviä toimenpiteitä kunnassa kyllä/ei

Erityisryhmien riittävät toimintakyvyn edistämistoimet ja mah
dollisuudet ylläpitää toimintakykyä otetaan huomioon kulttu
uritarjonnassa sekä harrastusmahdollisuuksissa

Mahdollisuudet osallistua palvelujen suunnitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen ovat lisääntyneet 
kyllä/ei
Vaikuttamistoimielimiä kuullaan kyllä/ei



Pitkän aikavälin indikaattorit Asukkaiden osallisuuden kokeminen lisääntyy ja yksinäisyyden kokeminen vähenee 



3. Kaupungin, kuntalaisten ja yhteisöjen yhteistyö vahvistuu (2)

Toimenpiteet Mittarit

Kaikki hallintokunnat/ päättäjät ja 
virkamiehet jalkautuvat teemailtoihin 
kuntalaisten tavattavaksi

Teemailtoja toteutetaan kyllä/ei
Vaikuttamistoimielimien huomioiminen 
suunnittelussa ja kehittämisessä kyllä/ei.

Kehitetään järjestö-kuntayhteistyötä ja 
tuetaan yhdistysten ja yhteisöjen toimintaa 
mm. myöntämällä avustuksia, 
tarjoamalla toimintatiloja, tukemalla 
Nurmeksen yhdistysten 
yhteistyöryhmän toimintaa, päivittämällä 
järjestö-kuntayhteistyön asiakirjaa 
sekä järjestämällä järjestötapaamisia

Järjestöillat 2 kertaa/vuodessa kyllä/ei
Yhteistyössä on vuosittain 50 eri yhteisöä
Ammattilaisten foorumeissa on monialaista 
edustavuutta kyllä/ei.



4. Tuetaan työuran alkamista, jatkumista ja työssä pysymistä (4)

Toimenpiteet Mittarit

Lisätään monilukutaitoa syrjäytymisen ehkäisemiseksi Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24-vuotiaat % vastaavan ikäisestä väestöstä

Monilukutaitoa kehitetään

Tartutaan nuorisotyöttömyyden vähentämiseen yhteistyössä eri toimijoiden kanssa niin, 
että erilaisia työmahdollisuuksia tarjotaan nuorille.

Nuorisotyöttömät % 18-24-vuotiaasta työvoimasta
Kesätyöseteleiden määrä
Kesäyritysseteleiden määrä
Tet-jaksot koulun ulkopuolella toteutuu lähes kokonaan kyllä/ei

Koulutustarjonta lisää mahdollisuuksia opintopolkuihin Kesäyliopiston etäkoulutustarjonta laajenee kyllä/ei

Oppisopimuskoulutuspaikkoja tarjotaan Nurmeksessa

Huolehditaan työnhakijan työnhakuvalmiuksista, niin että
vajaakuntoisuus, terveydelliset ja psykososiaaliset ongelmat eivät vaikeuta työllistymistä

Vaikeasti työllistyvät, rakennetyöttömyys , % 15-64-vuotiaista

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet, % 25-64 –vuotiaista

Työttömien terveystarkastukset toteutuvat kyllä/ei

Perehdytysopas- ja jaksot aktiivisessa käytössä kyllä/ei



Pitkän aikavälin indikaattorit Tuetaan työuran alkamista, jatkumista ja työssä pysymistä



5. Palveluiden saavutettavuus paranee (2)

Toimenpiteet Mittarit

Lapsiperheiden elinoloja tuetaan niin, että kiinnitetään huomiota
yhdenvertaisiin osallistumismahdollisuuksiin.

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet lapsiperheet, %
Varhaiskasvatuspalveluiden toimenpideohjelma kyllä/ei
Onko monialaista yhteistyötä, kirjasto/neuvola yhteistyötä kyllä/ei
Lapset puheeksi-menetelmä varhaiskasvatus- ja perusopetussuunnitelman 
mukaisesti kyllä/ei
Kouluvalmentajan tehtävän käynnistyminen kyllä/ei
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma laaditaan kyllä/ei
Juniorikortti kyllä/ei
Kuntalaiskortin päivittäminen perheiden osalta kyllä/ei

Eri ikäisten asukkaiden palvelut ja hyvinvointia tukevat toiminnot tuodaan 
lähelle asukkaita ja asiakkaille mahdollistetaan saavutettavuus

Katuri käytössä kyllä/ei

Uusi kirjastoauto ja sen tarjoamat mahdollisuudet tarjolla kyllä/ei



Pitkän aikavälin indikaattorit Palveluiden saavutettavuus ja esteettömyys paranee 



6. Hyvinvoinnin lisäämistä tarjoava yhdistys ja- yritystoiminta kasvaa (2)

Toimenpiteet Mittarit

E-passia voi käyttää nurmekselaisissa 
hyvinvointiyrityksissä - ja yhdistyksissä

E-passia voi käyttää useampiin eri yrityksiin ja 
yhdistyksiin Nurmeksessa kyllä/ei

Kehitetään viestinnän ja markkinoinnin keinoja niin, 
että yritys- ja yhdistystoiminta saavat lisäarvoa

Digitaitoja ja mediakasvatusta kaiken 
ikäisille, tietoisuutta palveluista sekä palvelujen 
monimuotoisuudesta toteutetaan kyllä/ei

Hyvinvointia tukevien yritysten liikevaihto kasvaa %

Hyvinvointia tukevien pienyritysten määrä lisääntyy %

Nuorille tarjotaan mahdollisuuksia toimia 
erilaisissa avustavissa työtehtävissä kyllä/ei

Yhdistystoimintaan jaettavat avustukset € ja 
hakijamäärät

Viestintäohjelma, Digiohjelma, kaupungin sähköinen 
uutiskirje kyllä/ ei



7. Terveellinen ja turvallinen elin- ja työympäristö sisällä ja ulkona (6)

Toimenpiteet Mittarit

Liikenneturvallisuuden parantaminen Suunnitellaan turvallinen kulku koulun pihaan, koululaisten vanhempien kanssa ja 
toteutetaan yhteistyössä oppilaiden kyytialue kyllä/ei
Kevyenliikenteen väylien valaistus- ja hiekoitusasiassa kuullaan käyttäjiä kyllä/ei

Kiva-koulumallin aktiivinen käyttö niin, että kiusaamista ennaltaehkäistään Koulukiusaamisen %-mittarit, kouluviihtyvyys %
Yhteinen prosessikuvaus kiusaamisen puuttumisen malliksi toteutetaan kyllä/ei
Kiusaamisen ehkäisemisen mallit käytössä mm. Kiva- koulu, työsuojeluohjelma, 
ristiriitojen käsittely-malli Kyllä/ei

Käytetään aktiivista ja suunnitelmallista havainnointia riskien kartoituksen läpikäynnissä Kiinteistöjen ympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden tarkastukset säännöllisesti 
kyllä/ei + vaarojen ja riskien arvioinnit tehty kyllä/ei + opasteiden ajantasaisuuden ja 
riittävyyden arviointi kyllä/ ei

Pidetään huolta rakennetun elinympäristön kunnosta niin, että kiinteistöjen käyttäjät 
pystyvät antamaan palautetta havaitsemistaan epäkohdista 
ja voidaan seurata sisäilmaprosessia

BEM-järjestelmä aktiivisessa käytössä kyllä/ei

Puistojen ja yleisten alueiden virkistyskäyttö on hyödynnettävissä myös vetovoimatekijänä Puistoalueen hoitosuunnitelma kyllä/ei
Liikuntapalvelujen toimenpideohjelma kyllä/ei

Parannetaan esteettömyyttä, huomioidaan ympäristön ja toimijan kognitiiviset taidot. Lonkkamurtumat 65 vuotta täyttäneillä, % vastaavan ikäisestä väestöstä

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä / 10 
000 vastaavan ikäistä

Kiintopenkkejä käyttöön kyllä/ei



Pitkän aikavälin indikaattorit: Terveellinen ja turvallinen elin- ja työympäristö sisällä ja ulkona 



HYTE-KERROIN

Kunnille on suunniteltu otettavan käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin. 

HYTE-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. Tällä halutaan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämiseksi myös sote-uudistuksen jälkeen.

Kannustin on suunniteltu otettavan käyttöön vuoden 2023 alusta, jolloin kunnille jaetaan ensimmäisen kerran uudistuksen jälkeinen 
valtionosuus. Jo nyt tehtävä työ tulee siis vaikuttamaan rahoitukseen. HYTE-kerroin lasketaan siihen valittujen indikaattorien pohjalta.

Lisäosan suuruus määräytyy kahdenlaisten indikaattorien perusteella: toimintaa kuvaavista prosessi-indikaattoreista ja tuloksia kuvaavista 
tulosindikaattoreista. Indikaattorien soveltuvuus arvioidaan määräajoin, eivätkä ne tule olemaan aina samoja.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen perushinta x kunnan asukasluku x kunnan hyte-kerroin. Esim. 10 000 asukkaan kunta voi saada hyte-
työn onnistumisesta riippuen:
17 €/asukas x 10 000 asukasta x 0,4 = 68 000 euroa tai
17 €/asukas x 10 000 asukasta x 0,8 = 136 000 euroa

Jos kunnille olisi jaettavana 100M€, kuntien asukaskohtainen rahoitus olisi: Maksimi 21,80€, Mediaani 16,25€, minimi 7,70€

Nurmes HYTE-kerroin 2018 7,9 €/asukas, 2020 17,8€/asukas, 2021 16,1€/asukas

24.8.2022



PROSESSI-INDIKAATTORIT (14 KPL)

8/24/2022

Prosessi-indikaattorit



TULOSINDIKAATTORIT (6 KPL)

8/24/2022

Painokerroin per indikaattori 0,083



Toimenpiteet Resurssit Arviointimittarit

Hyvinvointisuunnitelma on osa taloussuunnittelua, kuntastrategian 
laadintaa, käsittely- ja hyväksymisprosessi on avoin ja monialainen.

Kuuluu hyte-työryhmän 
itsearviointiin

Itsearviointi hyvinvointikertomuksen ja -
suunnitelman valmistelusta ja 
hyödyntämisestä Skaala: 0-4

Hyvinvointityöryhmä työskentelyyn on varattu aikaa, eri ohjelmatyöt 
on koottu tavoitteellisesti yhteen, hyvinvointikoordinaattorin työpanos 
on riittävä. Opiskeluhuoltoryhmien työskentely on mahdollistettu.
Asukkaiden osallistumiskeinot kuvattu kunnan verkkosivuilla

Kuuluu hyte-työryhmän 
itsearviointiin

Itsearviointi kunnan hyte-työn rakenteesta, 
resursseista ja prosesseista
Skaala: 0-5

Ennakkoarvioinnin käyttö kunnan toiminnassa. Kuuluu johtoryhmän itsearviointiin Itsearviointi EVA:n käytöstä
Skaala: Kyllä/ ei

Hyte-rakenteen arviointi Nurmeksen kaupungissa



SWOT-ANALYYSI NURMEKSEN HYVINVOINTIRAKENTEESTA

Vahvuudet
Harrastaminen on edullista
Monipuolinen osaaminen
Koulutusrakenne
Yhteistyötahot tuttuja
Innovatiivinen ja innostunut toimijakenttä
Ystävätoimintaa
Palvelurakenteen muutokseen sopeutuminen
Aktiivinen järjestökenttä

Heikkoudet
Ylipaino
Mielenterveys- ja päihdeongelmat
Yksinäisyys
Palveluiden saavutettavuus
Esteitä ei tunnisteta
Tiedon puute
Elinkaariajattelu, koko väestön huomioiminen

Mahdollisuudet
Luonto
Elinvoimainen kunta
Syntyvyyden nousu
Yhteistyön mahdollisuudet tunnistetaan
Yhteiset maakunnalliset toimijaverkostot (Riveria, Siunsote)
Rakenteita kehitetään
Valmiudet tehdä hallinnonalat ylittävää yhteistyötä
Rekrytoinnissa onnistutaan

Uhat
Nuorisotyöttömyys
Pitkäaikaistyöttömyys
Pitkät välimatkat
Heikko osallisuuden kokemus
Digitaitojen puuttuminen
Vapaaehtoisten määrän väheneminen
Oikeiden palveluiden pariin ei voida ohjata

24.8.2022



Hyte-työryhmä 4.3.2021 alkaen
Nurmeksen hyte-ryhmä:

Petri Moilanen, pj. Nurmeksen kaupunki

Asko Saatsi, Nurmeksen kaupunki

Hannele Komu, Siun sote

Martti Piironen, Hyvärilä

Ellinoora Ojala, Pohjois-Karjalan Kansanterveydenkeskus

Armi Laukkanen, Nurmeksen kaupunki

Tarja Lipponen, Nurmeksen kaupunki

Marjo Jalkala, Nurmeksen kaupunki

Katja Tolvanen, Nurmeksen kaupunki

Anu Huusko, siht., Nurmeksen kaupunki

Markus Kontiainen, Nurmeksen ev. lut. Srk

Sirkka Korhonen, Vanhusneuvosto

Juha Räty, Vammaisneuvosto

Juho Snicker, Nuorisovaltuusto

Nurmeksen hyte-ryhmä on kokoontunut

12.4.2022

24.11.2021

15.9.2021

20.5.2021

4.3.2021



Hyvinvointisuunnitelmaa varten pyydettiin 
vapaaehtoinen lausunto vaikuttamistoimielimiltä ja 
Nurmeksen yhdistysten yhteistyöryhmältä
Vammaisneuvosto 27.4.2022

Vanhusneuvosto 17.5.2022

Nurmeksen yhdistysten yhteistyöryhmä 16.5.2022







Lähteet
Pohjois-Karjalan hyvinvointistrategian toimintasuunnitelma https://www.pohjois-
karjala.fi/documents/33565/9020841/Pohjois-
Karjalan+hyvinvointistrategian+toimintasuunnitelma.pdf/fcbc9741-503b-0896-d35c-
44227896ce00?version=1.0

Sosiaali- ja terveydenhuollon alueellinen hyvinvointikertomus Pohjois-Karjalan sosiaali-ja-
terveyspalvelujen kuntayhtymä Siun sote https://docplayer.fi/180330889-Yhtymahallitus-
sosiaali-ja-terveydenhuollon-alueellinen-hyvinvointikertomus.html

THL – teaviisari https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index

Tilastotietoja suomalaisten terveydestä Sotkanet.fi https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/haku?g=470

Uudistuva Nurmes –askeleen edellä. Nurmeksen kaupungin strategia 2022-2025 
https://www.nurmes.fi/documents/183024/0/Strategia_A4_2022-
2025_aukeamittain.pdf/c8c2d1e5-0da3-fce9-eadc-6203b9215443

https://www.pohjois-karjala.fi/documents/33565/9020841/Pohjois-Karjalan+hyvinvointistrategian+toimintasuunnitelma.pdf/fcbc9741-503b-0896-d35c-44227896ce00?version=1.0
https://docplayer.fi/180330889-Yhtymahallitus-sosiaali-ja-terveydenhuollon-alueellinen-hyvinvointikertomus.html
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/haku?g=470
https://www.nurmes.fi/documents/183024/0/Strategia_A4_2022-2025_aukeamittain.pdf/c8c2d1e5-0da3-fce9-eadc-6203b9215443

